Item weil mein gnädiger herr dieses will gehalten haben; So ist Sr. Gnaden Siegel zu Uhrkundt dessen hierunter gedrucket worden, auff Freitag St. Johans Abendt decollationis Anno 14, L. x. x. v. III.

---

#### 6. Cleve, den 4. März 1479.

Johann, Herzog ic.

Der Geistlichkeit in Cleve und Mark wird eröffnet, daß von den Erzbischöfen zu Köln, Mainz, Trier u. a. eine allgemeine Besteuung der geistlichen Einkünfte, zur Deckung der Kosten einer nach Rom, — wegen Abstellung der in dem geistlichen Stande eingetretenen „Verwirrungen“ und „Freimüthigkeiten“, — abzusendenden Deputation ausgeschrieben, und auch von dem Herzoge in den diesseitigen Landen umzulegen, bewilligt worden sey.

---

#### 7. Cleve tertia feria post. Petri ad vincentia 1488.

Johann, Herzog von Cleve, Graf von der Mark ic.

Die Amtleute zu Hamm und Unna werden angewiesen, die Geistlichen ihrer Bezirke zu versammeln und ihnen anzubefehlen, keine Mandate geistlicher Gerichte zu empfangen, zu verkünden und zu vollstrecken, als öffentlich auf den Predigstühlen und nur in den herkömmlich gestatteten vier

Viveten, welche nämlich: Ehe-, Testaments- und Sendt-Gachen und geistliche Renten betreffen.

Bemerkung. Um so wohl die frühzeitig schon eingetretenen Maßregeln des Landesherrn gegen die Ausdehnung der geistlichen Gerichtsbarkeit nachzuweisen, als auch zu zeigen, in welcher Art die landesherrlichen Ordonanzen im Anfange des 15. Jahrhunderts erlassen und verkündigt wurden, folget die nachstehende Urkunde über den vorangedeuteten Gegenstand.

Instrumentum datt Greve Adolff verboten gheine geistliche Mandaten te ontfangen noch te erequiren nisi in quatuor causis. d. d. 5. September 1402.

In nomini Domini Amen, Anno nativitatis millesimo quadringentesimo secundo, inductione Decima, mensis Septembris, die quinta, hora nonarum vel paulo post, pontificatus in Christo Sanctissimi Patris et Domini nostri Domini Bonifacii divina providentia papae nostri, anno tertio, in mei notarii publici et testium subscriptorum ac specialiter vocatorum et rotatorum presentia, propter hoc specialiter constituti strenui et honesti viri, Dominus Hermanus van der Seyke miles, Johannes Stecke Armiger et Henneg de Lüdenscheide Reddituarius Officiarii Illustris a nobilis viri Domini Adolphi Comitis Clivensis et de Marck, concorditer dixerunt: quia Dominus Comes paratus est ubique in suo territorio et dominio facere justitiam expeditam et indilatam, igitur dicti officiarii, ex jussu precepto et mandato, dicti Domini comitis inhibuerunt, preceperunt et districtissime mandaverunt dominis Pastoribus Ecclesiarum et beneficiariis in Comitia de Marck, ibidem ad mandatum dicti Domini Comitis in copiosa multitudine congregatis, ut nulla mandata seu precepta quorumcunque judicium Apostolicorum vel ordinariorum ad se reciperent, acceptarent, sigillarent, publicarent, aut exequerentur quovis modo in causis secularibus vel prophanicis; exceptis duntaxat in 4. causis spiritualibus et Ecclesiasticis, videlicet *de Testamentis et legatis, de matrimonii, Synodalibus et Reditibus spiritualibus et Ecclesiasticis;* protestantes quod dictus dominus comes Jurisdictionem Ecclesiasticam et spiritualialem Domini Archiepis: coloniensis, seu quorum-

cunque aliorum in dicto suo Territorio impedire non intenderet neque vellet, sed magis promovere: dicti quoque officiarii prefatis dominis pastoribus Ecclesiarum et beneficiariis ex mandato et precepto dicti domini Comitis, Comminantes, seriose dixerint: quod si aliquis pastorum et beneficiorum in Comicia marckensi contra premissam inhibitionem aliquod attemp-tare praesumeret, ad se aliqua mandata seu processus quorumcunque judicum recipiendo, sigillando, aut exequendo quovis modo, quod ille absque dilatione, a suo territorio seu Dominio excederet sub obtentu corporis rerum et honorum, in hoc volens imitari vestigia felicis recordationis Generosorum Dominorum Engelberti patris et Theodori germani et patris Domini Adolphi antedicti quondam comitum Marckensium suorum antecessorum, quod sub predictis poenis hoc fieri disposuerunt et servari districte mandaverunt. Officiarii quoque predicti dictis dominis pastoribus et beneficiariis ibidem presentibus in copiosa multitudine congregatis ex speciali mandato dicti domini comitis revelarunt. Quod predictus Dnus. comes ipsis et eorum cuilibet conjunctim et divisim in praemissis et singulis causis et punctis supra enarratis tamquam generosus Capitaneus assistere vellet et defensor, volens omnes et singulos pastores et beneficiarios predictos a quacunque impeditione praemissorum reddere immunes et indemnes. Super quibus memorati domini Pastores Ecclesiarum et beneficiarii ibidem congregati et convocati unanimiter et concorditer requisiverunt me Notar. publ. subscriptum, ut ipsis super praemissis una vel plura, publicum seu publica conficerem instrumentum seu instrumenta.

Acta fuerunt haec in Castro Hoerda, praesentibus ibidem honorabilibus viris et discretis Conrado de Elverfelde, Goswino Holten Seniore, Ottone de Batay, Goswino Aldenhoff, Henrico de Ertenbertinkhove et Joanne Gruwel testibus fide dignis ad praemissa vocatis et specialiter rogatis.

Et ego Hermannus Fabri de Tremenia Clericus colon: Diocesis publicus Apostolica et imperiali au-toritatibus Notarius. Quia praemissis omnibus et singulis dum sic ut praemittitur fierent et agerent una cum praenominatis testibus, praesens interfui, ea sic fieri vidi et audivi id circa in hanc formam publicam

redegī, quod nomine meo et signo soletis et consuetis signavi, manuque mea propria conscripsi, rogatus et requisitus in testimonium praemissorum.

8. Ohne Erlaßort und Datum. 1491.

Johann, Herzog ic.

Befehl an den Dechanten der Grafschaft Mark, daß kein Pastor geistliche Mandate anders als an heiligen Tagen auf dem Predigtstuhle (öffentliche) empfangen, und keine in Vollzug setzen dürfe, welche andere Gegenstände, als die herkömmlichen vier Punkte, nähmlich: Ehe-, Testaments- und Sendt-Sachen und geistliche Renten, betreffen.